GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, Voto de Pesar, pelo falecimento do Dr. Carlos Toscano, respeitado tabelião

e fundador do Cartório Carlos Toscano, também conhecido como 3º Tabelionato de Notas e Ofício de

Protesto de Caruaru, no sentido que seja apresentada as condolências à sua família.

JUSTIFICATIVA

O Poder Legislativo de Caruaru apresenta o Voto de Pesar pelo falecimento do Dr. Carlos Toscano,

respeitado tabelião do Cartório Carlos Toscano, também conhecido como 3º Tabelionato de Notas e

Ofício de Protesto de Caruaru.

O Dr. Carlos Toscano deixa um legado de grande relevância para o município. Desde 1915, o cartório que

leva seu nome tem sido um ponto de referência confiável para a prestação de serviços notariais em

Caruaru, reconhecido pela sua seriedade, excelência e compromisso com a legalidade e a ética.

Com uma história de décadas de dedicação à atividade cartorária, o Dr. Toscano foi mais do que um
profissional exemplar — foi um verdadeiro símbolo de integridade, responsabilidade e respeito ao

cidadão. Sua trajetória inspira não apenas os que atuam na área jurídica, mas todos aqueles que valorizam

o serviço público de qualidade e o papel social das instituições.

Neste momento de dor, nos solidarizamos com seus familiares, amigos, colaboradores e com toda a
sociedade caruaruense, que perde um de seus ilustres cidadãos. Que sua memória seja preservada com

respeito e admiração.

.

Dê-se ciência aos familiares

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 10 de setembro de 2025.

Vereador

Anderson

Correia

Assinado de forma

digital por Vereador

Anderson Correia

Dados: 2025.09.10

16:20:19 -03'00'

Anderson Correia – PP

Vereador